
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-

σους, εμβαδού 49.970,85 τ.μ., στη θέση «Κάλμεθι» 

Τοπικής Κοινότητας Ξηροκάμπου του Δήμου 

Αρχαίας Ολυμπίας της Περιφερειακής Ενότητας 

Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

2 Σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου Γενι-

κού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου Κα-

λαμάτας Νομού Μεσσηνίας, στη θέση του «Κλη-

ροδοτήματος Παναγιώταρου», στην περιοχή της 

Μικρής Μαντίνειας.

3 Τροποποίηση χρήσεων γης των περιοχών Λα-

σπότοπου, Βοτανικού, Κιάφας, Βελισσάριου, Περι-

βλέπτου, Αμπελοκήπων, Νέα Ζωής, Ανατολής και 

Κατσικά του εγκεκριμένου Γενικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου (ΓΠΣ) Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 279799 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-

σους, εμβαδού 49.970,85 τ.μ., στη θέση «Κάλμεθι» 

Τοπικής Κοινότητας Ξηροκάμπου του Δήμου Αρ-

χαίας Ολυμπίας της Περιφερειακής Ενότητας 

Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ 3 και το άρθρο 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιή-
θηκαν μεταγενέστερα.

4. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
“Πρόγραμμα Καλλικράτης”».

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303/τ.Α΄/17-12-2010) «Εξορθολογισμός διαδικα-
σιών και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες 
διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου  41 παρ.  1 και 3 του 
ν. 998/1979 «περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ει-
δικότερα το άρθρο 38 παρ. 1, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 59/τ.Α΄/2014).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου  36 του ν.  3698/2008 
(ΦΕΚ 198 Α΄) και την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύ-
κλιο διαταγή του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112/τ.Α΄/2010).

11. Τις α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, σχετικές με την κή-
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την αριθμ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 862

8535

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.28 20:11:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8536 Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019

14. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-

δώρου του Αγγελάκη, ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

15. Το αριθμ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνι-

κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 01-07-2015) 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής».

16. Την 215406/27-09-2019 πρόταση του Δασαρ-

χείου Πύργου, που αναφέρεται στο θέμα: «Κήρυξη ως 

αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δάσους εμβαδού 

49.970,85 τ.μ., στη θέση «Κάλμεθι» Τοπικής Κοινότητας 

Ξηροκάμπου του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς», που εξερ-

ράγη την 03-08-2019 και διαπιστώθηκε την 09-08-2019, 

κατόπιν της από 09-08-2019 αυτοψίας του Ανδρέα Μπο-

τίλια, Δασοπόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου 

δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου 

δάσους, εμβαδού 49.970,85 τ.μ. στη θέση «Κάλμεθι» 

Τοπικής Κοινότητας Ξηροκάμπου του Δήμου Αρχαίας 

Ολυμπίας της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, λόγω 

πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν, προτού την πυρκα-

γιά ένα μέρος αυτής εμβαδού 10.469,84 τ.μ., από μαύ-

ρη πεύκη, που προήλθε από τεχνική αναδάσωση και 

η υπόλοιπη, εμβαδού 39.501,01 τ.μ., από αναγέννηση 

χαλεπίου πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλ-

λων σε πυκνότητα βλάστησης περίπου 60%, σύμφω-

να με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Πύργου 

και όπως προσδιορίζεται με τα τμήματα Ε1 εμβαδού 

2.441,75  τ.μ., Ε2 εμβαδού  653,85  τ.μ., Ε3 εμβαδού 

36.584,85 τ.μ. και Ε4 εμβαδού 10.291,20 τ.μ., συνολικού 

εμβαδού 49.970,85 τ.μ. στο από 27-09-2019 συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 και εντοπίζε-

ται σε χάρτη προσανατολισμού, κλίμακας 1:50.000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ 1 ΤΜΗΜΑ 3

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος Με δημόσιο δάσος

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος Με δημόσιο δάσος

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος Με δημόσιο δάσος

Νότια: Με δημόσιο δάσος Με δημόσιο δάσος

ΤΜΗΜΑ 2 ΤΜΗΜΑ 4

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος Με δημόσιο δάσος 

και ελαιοστάσια 

κατοίκων Ξηροκάμπου

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος Με δημόσιο δάσος

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος Με δημόσιο δάσος

Νότια: Με δημόσιο δάσος Με δημόσιο δάσος

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης, ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία καλυπτό-
ταν, προτού την πυρκαγιά ένα μέρος αυτής εμβαδού 
10.469,84 τ.μ., από μαύρη πεύκη, που προήλθε από τεχνι-
κή αναδάσωση και η υπόλοιπη, εμβαδού 39.501,01 τ.μ., 
από αναγέννηση χαλεπίου πεύκης με υπόροφο αειφύλ-
λων πλατύφυλλων σε πυκνότητα βλάστησης περίπου 
60%. Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρω-
σης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών, μέσα σε 
προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 
της δημοσίευσης της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του «Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-04-2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 10 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8537Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8538 Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8539Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019

   Αριθμ. 47253 (2)

Σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου Γενι-
κού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου Κα-
λαμάτας Νομού Μεσσηνίας, στη θέση του «Κλη-
ροδοτήματος Παναγιώταρου», στην περιοχή της 
Μικρής Μαντίνειας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Στελέχωση 

Περιφέρειας, Θέματα ΟΤΑ κ.λπ.» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης», όπως 

ισχύει.

4. Την με αριθμ. 15870/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./

2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί «Διορι-

σμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη, ως 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» και την με αριθμ. 

118604/29-05-2017 «Ανάληψη υπηρεσίας του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου από τις 29 Μαΐου 2017, ημέ-

ρα Δευτέρα».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 4 και 5 του ν. 2508/1997 

«Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 

της χώρας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 124/τ.Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδια-

σμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 241/

τ.Α΄/2016) και συγκεκριμένα το άρθρο 7 παρ. 13 περί-

πτωση β, που αναφέρει ότι: «Τα ισχύοντα κατά τη δη-

μοσίευση του παρόντος Γενικά Πoλεoδoμικά Σχέδια και 

Σχέδια Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής 

Πόλης δύνανται να τροποποιούνται σημειακά με τις δι-

ατάξεις των άρθρων 4 και 5 του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124/

τ.Α΄/1997).».

7. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/1986) 

για την «Προστασία του Περιβάλλοντος».

8. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/τ.Α΄/2002) 

«περί προστασίας των αρχαιοτήτων και εν γένει της πο-

λιτιστικής κληρονομιάς», όπως ισχύουν.

9. Το π.δ. 59/2018 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/2018) «Κατηγορίες 

και περιεχόμενο χρήσεων γης».

10. Την αριθμ. 10788/2004 (ΦΕΚ 285/τ.Δ΄/2004) από-

φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων, περί εγκρίσεως πολεοδομικών σταθε-

ροτύπων (standards) και ανωτάτων ορίων πυκνοτήτων, 

που εφαρμόζονται κατά την εκπόνηση των Γενικών Πο-

λεοδομικών Σχεδίων, των Σχεδίων Οικιστικής Οργάνω-

σης Ανοικτής Πόλης και των Πολεοδομικών Μελετών.

11. Την αριθμ. 1015/29-03-2011 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 77/τ.Α.Α.Π./2011) 

«Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Δήμου 

Καλαμάτας Νομού Μεσσηνίας».

12. Το αριθμ. 1276/21-03-2018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Πολεοδομίας Δήμου Καλαμάτας, με το οποίο 

αιτείται η υπόψη τροποποίηση του Γενικού Πολεοδο-

μικού Σχεδίου Καλαμάτας, με συνημμένους χάρτες και 

δικαιολογητικά.

13. Την τεχνική έκθεση και τα διαγράμματα θεσμο-

θετημένων και προτεινόμενων χρήσεων γης Γενικού 

Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Καλαμάτας.

14. Την αριθμ. 969/26-02-2018 εισήγηση του Τμήματος 

Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 

Καλαμάτας, αναφορικά με τη σημειακή τροποποίηση 

του εγκεκριμένου Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) 

Δήμου Καλαμάτας, ως προς τις χρήσεις γης στη θέση 

του «Κληροδοτήματος Παναγιώταρου», στην περιοχή 

Μικρής Μαντίνειας.

15. Την αριθμ. 104/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Καλαμάτας, με την οποία προτείνει την αλλαγή 

χρήσης, στην θέση του «Κληροδοτήματος Παναγιώτα-

ρου» στην Μικρή Μαντίνεια, από «αστικό πράσινο - ελεύ-

θεροι χώροι» σε «γενική κατοικία».

16. Την αριθμ. 62435/08-05-2018 εισήγηση του Τμή-

ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Πελοποννήσου προς το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θε-

μάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής 

Ενότητας Μεσσηνίας.

17. Την ομόφωνα θετική, ως εισήγηση, γνωμοδότηση 

του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας, για 

την εν θέματι τροποποίηση του ισχύοντος ΓΠΣ Καλα-

μάτας, πρακτικό 2/30-05-2018 - θέμα 12, ως αυτή δια-

βιβάστηκε στην υπηρεσία με το αριθμ. 38/05-07-2018 

έγγραφο του Συμβουλίου (αριθμ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Πελ. 

150274/18-07-2018).

18. Το αριθμ. οικ.758/26-02-2019 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας με τα συ-

νημμένα του.

19. Το γεγονός ότι η αιτούμενη τροποποίηση είναι 

σημειακή και εντοπισμένη, δεν επιφέρει σημαντικές 

αλλαγές στη λειτουργία της πόλης, ούτε και στις γενι-

κές κατευθύνσεις του ισχύοντος Γενικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου και δεν μεταβάλλει ουσιαστικά το ισοζύγιο των 

απαιτούμενων εκτάσεων για ελεύθερους χώρους.

20. Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφα-

σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικεί-

ου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Τη σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου Γενικού 

Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου Καλαμάτας Νο-

μού Μεσσηνίας (ΦΕΚ 77/τ.Α.Α.Π./2011), στην περιοχή της 

Μικρής Μαντίνειας, με την έγκριση της χρήσης «ΓΕΝΙΚΗ 

ΚΑΤΟΙΚΙΑ», σύμφωνα με το άρθρο 3 του π.δ. 59/2018 

(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/2018), στον ευρύτερο χώρο που κατα-

λαμβάνει το κτιριακό συγκρότημα Κληροδοτήματος 

Παναγιώταρου, όπως φαίνεται στο συνημμένο χάρτη 

κλίμακας 1:2000, με θέμα: «Μετατροπή χώρου αστικού 

πρασίνου ΧΑΡΤΗ Π3.1.3. σε χώρο ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8540 Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 23 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8541Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8542 Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019

   Αριθμ. 180497/3809 (3)

Τροποποίηση χρήσεων γης των περιοχών Λα-
σπότοπου, Βοτανικού, Κιάφας, Βελισσάριου, 
Περιβλέπτου, Αμπελοκήπων, Νέα Ζωής, Ανατο-
λής και Κατσικά του εγκεκριμένου Γενικού Πολε-
οδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Ιωαννίνων. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1, παρ. 2, παρ. 6 

και παρ. 10, 154 και 160 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομι-
κής Νομοθεσίας, που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του από 
14-7-1999 π.δ. (ΦΕΚ 580 Δ΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου  29 του ν.  2831/2000 
(ΦΕΚ 140 Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 
του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197 Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (ΦΕΚ 79 Α΄).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 249 Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄) και 
συγκεκριμένα το άρθρου 186, παρ. ΣΤ, στοιχείο 39 αυτού.

6. Το π.δ. 140/2010 (ΦΕΚ 233 Α΄) «Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου».

7. Το π.δ. 81/1980 (ΦΕΚ 27 Α΄) «Περί ειδικών χρήσεων 
γης και ανωτάτων μεγεθών επιτρεπομένης εκμεταλλεύ-
σεως οικοδομήσιμων χώρων».

8. Το από 23-2-1987 π.δ. «Κατηγορίες και περιεχόμενο 
χρήσεων γης» (ΦΕΚ 166 Δ΄).

9. Την αριθμ. 71877/3169/29-10-1986 (ΦΕΚ  58 Δ΄) 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «περί εγκρίσεως γενικού πολεοδομι-
κού σχεδίου (ΓΠΣ) Ιωαννίνων», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

10. Το από 28-5-1987 π.δ. (ΦΕΚ 635/τ.Δ΄/3-7-1987), 
περί «έγκρισης πολεοδομικής μελέτης των πολεοδομι-
κών ενοτήτων Λόφος Βελισσαρίου, Κιάφα - Νέο Συράκο, 
Λασπότοπος, Βελισσάριος και τμημάτων των πολεοδο-
μικών ενοτήτων Βοτανικός - τμήμα Στρατοπέδου Βε-
λισσαρίου και Βρυσούλα του Δήμου Ιωαννιτών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το από 19-6-1992 π.δ. (ΦΕΚ 667/τ.Δ΄/9-7-1992), 
περί «έγκρισης πολεοδομικής μελέτης των περιοχών Πε-
ντέλης, Δροσιάς, Τσιφλικόπουλου (ΠΕ XXIII) του Δήμου 
Ιωαννιτών» και το από 10-10-1992 π.δ. (ΦΕΚ 1288/τ.Δ΄/
9-12-1992), περί «έγκρισης πολεοδομικής μελέτης τμή-
ματος των περιοχών Πεντέλης και Δροσιάς (ΠΕ ΧΧΙΙΙ) της 
Κοινότητας Μαρμάρων (Ν. Ιωαννίνων)», όπως ισχύουν 
σήμερα.

12. Το από 24-4-1985 π.δ. (ΦΕΚ 203/τ.Δ΄/8-5-1985) περί 
«έγκρισης πολεοδομικής μελέτης της πυκνοδομημένης 
περιοχής “Καλλιθέα - Αγία Τριάδα” του δήμου Ιωαννιτών» 
και το από 4-10-1989 π.δ. (ΦΕΚ 618/τ.Δ΄/9-10-1989), περί 
«έγκρισης πολεοδομικής μελέτης της περιοχής “Καλλι-
θέα - Αγία Τριάδα” του Δήμου Ιωαννιτών (Νομού Ιωαννί-
νων) και τροποποίηση του εγκεκριμένου, ρυμοτομικού 
σχεδίου», όπως ισχύουν σήμερα.

13. Την αριθμ. 265/22-5-1990 απόφαση του Νομάρχη 
Ιωαννίνων (ΦΕΚ 306/τ.Δ΄/18-6-1990) περί «τροποποίη-
σης εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στην περιοχή 
Αμπελοκήπων πόλης Ιωαννίνων, ως προς τις χρήσεις 
γης στους τομείς Α, Α1, Β, Γ», όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθμ. 2816/3-5-1995 απόφαση του Περιφερειακού 
Διευθυντή Νομού Ιωαννίνων (ΦΕΚ 350/τ.Δ΄/23-5-1995), 
όπως ισχύουν σήμερα.

14. Το από 13-4-1989 π.δ. (ΦΕΚ 245/τ.Δ΄/27-4-1989), 
περί έγκρισης της Πολεοδομικής Μελέτης περιο-
χών Νέας Ζωής και Μελάνδρων Δήμου Ιωαννιτών, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθμ. 
6107/23-9-1993 απόφαση του Νομάρχη Ιωαννίνων 
(ΦΕΚ 1307/τ.Δ΄/6-10-1993) αναθεώρησης του Ρυμοτο-
μικού Σχεδίου της περιοχής.

15. Την αριθμ. 1335 ΕΠΑ/21-11-1988 απόφαση του Νο-
μάρχη Ιωαννίνων (ΦΕΚ 862/τ.Δ΄/5-12-1988), περί «έγκρι-
σης αναθεώρησης του Ρ.Σ. οικισμού Ανατολής Ιωαννί-
νων» και το από 19-1-1989 π.δ. (ΦΕΚ 105/τ.Δ΄/20-2-1989), 
περί έγκρισης της Πολεοδομικής Μελέτης περιοχής Ανα-
τολής Πολεοδομική Ενότητα XXI και τμημάτων XIX και 
XX, όπως ισχύουν σήμερα. 

16. Την αριθμ. 79/3-2-1989 απόφαση του Νομάρχη 
Ιωαννίνων (ΦΕΚ  106/τ.Δ΄/20-2-1989), περί «έγκρισης 
αναθεώρησης του Ρ.Σ. οικισμού Κατσικάς Ιωαννίνων» 
και το από 13-4-1989 π.δ. (ΦΕΚ 340/τ.Δ΄/2-6-1989), περί 
«έγκρισης της Πολεοδομικής Μελέτης των πολεοδομι-
κών ενοτήτων Κ1 και Κ2 της κοινότητας Κατσικά Νομού 
Ιωαννίνων», όπως ισχύουν σήμερα.

17. Την αριθμ. 708/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ιωαννίνων, με την οποία ομόφωνα γνωμοδοτεί 
υπέρ της τροποποίησης.

18. Την από 25-09-2019 θετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρει-
ας Ηπείρου προς το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότη-
τας Ιωαννίνων.

19. Το πρακτικό της 9ης συνεδρίασης/08-11-2019 του 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων 
(θέμα 5ο/ΗΔ), σύμφωνα με το οποίο γνωμοδοτεί ομό-
φωνα υπέρ της τροποποίησης.

20. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση, δεν μειώνει 
τους κοινόχρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν 
εμπίπτει σε ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, 
σε παραδοσιακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού 
κάλλους, σε αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές 
εκτάσεις και σε περιοχές προστατευόμενες βάσει δι-
εθνών συνθηκών ή βάσει των άρθρων 18 και 19 του 
ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/1986), όπως ισχύει.

21. Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου ή του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των χρήσεων γης στις περιοχές 
Λασπότοπου, Βοτανικού, Κιάφας, Βελισσαρίου, Περι-
βλέπτου, Αμπελοκήπων, Νέα Ζωής, Ανατολής και Κα-
τσικά του εγκεκριμένου Γενικού Πολεοδομικού Σχεδί-
ου (ΓΠΣ) Ιωαννίνων, περιοχές επεκτάσεως του παλαιού 
σχεδίου Ιωαννίνων, έτσι ώστε στις καθορισμένες από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8543Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019

την έγκριση, αλλά και αναθεώρηση ή τροποποίηση της 
πολεοδομικής μελέτης αυτών περιοχές αμιγούς κατοι-
κίας να έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 2 του 
από 23-2-1987  π.δ. (ΦΕΚ  166/τ.Δ΄/6-3-1987) και στις 
αντίστοιχα καθορισμένες περιοχές γενικής κατοικίας 
να έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 3 του από 
23-2-1987 π.δ. (ΦΕΚ 166/τ.Δ΄/6-3-1987).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα,16 Δεκεμβρίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8546 Τεύχος Δ’ 862/31.12.2019

*04008623112190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


